
REGISTRO GENERALE N. 573 del 14/05/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 74 del 13/05/2025
PROPOSTA N. 702 del 13/05/2025

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA A VALLEMARE” - CUP 
J39F18000800001 - CIG 9933850858 - LIQUIDAZIONE INCENTIVI EX ART.113 DL 
LGS. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, Reg. Gen. n. 55 in pari data, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

VISTI:
-  Il D.L. n. 19/2024 con la cui entrata in vigore il giorno 02.03.2024 sono state apportate modifiche 

sostanziali alle disposizioni concernenti le risorse di cui alla L. 145/2018 (cd. Medie Opere) con lo stralcio 
delle stesse dai contributi a valere sulle risorse del PNRR misura M2C4I2.2 a seguito della decisione del 
Consiglio ECOFIN dell'8 dicembre 2023 ed il conseguente ritorno al finanziamento da parte del Ministero 
dell’Interno L. 145/2018 art.1 comma 139 D.M. 08/11/2021;

- la determina n. 97 del 14.05.2024, Reg. Gen. 541 del 16.05.2024 con cui la Stazione Appaltante ha dato 
e preso atto delle disposizioni introdotte dal DL di cui all’alinea precedente;

RICHIAMATI i seguenti atti che qui si intendono integralmente riportati:
- determina n.272 del 30.11.2022, Reg. Gen. 1173 in pari data con la quale è costituito il Gruppo di Lavoro 

ex art.113 D. Lgs. 50/2016 e Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo 
svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e 
forniture approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23.09.2020 relativo ai lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA A VALLEMARE”;

- la determina n.22 del 02.02.2024, Reg. Gen. 129 in pari data con la quale sono liquidati gli incentivi per 
funzioni tecniche fino alla fase della progettazione per intero e fino a concorrenza della quota del 50% per 
la fase esecutiva;

-  la determina del Segretario Comunale n.12 del 14.02.2024, Reg. Gen. n.167 del 15.02.2024 con la 
quale sono liquidati gli incentivi per funzioni tecniche al Responsabile fino alla fase della progettazione 
per intero e fino a concorrenza della quota del 50% per la fase esecutiva;

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 6, comma 6 del Regolamento approvato con DGC n.107 del 
23.09.2020, il Responsabile del Servizio ha predisposto e sottoscritto le schede contenenti l’attività svolta, la 
percentuale realizzata, il costo dell’opera appaltata, i tempi previsti ed i tempi di esecuzione dell’intervento in 
parola allegate alla presente determinazione;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 573 del 14/05/2025 - Pag. 1 di 4



 

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio ha attestato l’ottemperanza al Regolamento per la 
costituzione e ripartizione ai sensi dell’art. 113 D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO, quindi, poter procedere alla liquidazione di quanto spettante ai soggetti interessati per le 
prestazioni riportate nella scheda allegata:

SOGGETTO ALIQUOTA 
SPETTANTE

INCENTIVO Cpdel(23,80%) Irap(8,50%) SALDO DA 
LIQUIDARE

Matricola n.--- come da scheda €     268,94 €       48,38 €   17,28 €    203,28
Matricola n.--- come da scheda €     596,15       €     107,25 €   38,30 €    450,60

ACCERTATO che la somma trova copertura finanziaria al cap. 2636/4/2023 a valere sulle risorse lella L 
145/2018 per le “Medie Opere”;

RILEVATO CHE:  
− Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

− Il presente provvedimento non risulta mappato trattandosi di liquidazione di incentivi per funzioni 
tecniche;

− È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

− Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

VISTO:
-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
-  il D. Lgs. 50/2016;
-  il D.P.R. del 5 ottobre 2007, n. 207, nel testo in vigore;
- Il DL 77/2021;
- Il DL 19/2024;
- il Regolamento per la disciplina del Compenso incentivante approvato con D.G.C. n. 107 del 23.09.2020;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) ed, in 

particolare, l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche);

D E T E R M I N A:

Per la liquidazione degli incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e Regolamento Comunale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti 
pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 107 del 23.09.2020 relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA A 
VALLEMARE” - CUP J39F18000800001 - CIG 9933850858

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di prendere atto delle dichiarazioni e risultanze indicate nelle schede predisposte dal Responsabile del 
Servizio;

3) Di dare atto che ricorrono i presupposti e le motivazioni, come esplicitato in premessa, per la liquidazione 
ai dipendenti comunali matricole n.--- e ---, dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 113 D. Lgs. 50/2016 
ripartito secondo il Regolamento comunale vigente approvato con D.G.C. n. 107 del 23.09.2020 e qui di 
seguito riportato cui applicare le ritenute previste dalla legge:

SOGGETTO ALIQUOTA INCENTIVO Cpdel(23,80%) Irap(8,50%) SALDO DA 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 573 del 14/05/2025 - Pag. 2 di 4



 

SPETTANTE LIQUIDARE
Matricola n.--- come da scheda €     268,94 €       48,38 €   17,28 €    203,28
Matricola n.--- come da scheda €     596,15 €     107,25 €   38,30 €    450,60

4) Di impegnare la somma di € 837,09 a valere sul cap. 2636/4/2023;

5) Di liquidare al dipendente matricola n. --- la somma di € 203,28 quale compenso incentivante, al netto 
degli oneri riflessi, per le prestazioni riportate nella scheda allegata ed autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad 
emettere mandato di pagamento, a valere sul cap. 2636/4/2023;

6) Di liquidare al dipendente matricola n. --- la somma di € 450,60 quale compenso incentivante, al netto 
degli oneri riflessi, per le prestazioni riportate nella scheda allegata ed autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad 
emettere mandato di pagamento, a valere sul cap. 2636/4/2023;

7) Di dare atto che ai sensi dell’art.4 Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo 
per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e 
forniture approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23.09.2020, trattandosi di appalto 
finanziato con legge 145/2018 con somme a destinazione vincolata, la quota del 20% delle risorse 
del fondo ex art.113 D. Lgs. 50/2016, incrementata delle quote relative ad attività svolte attraverso 
incarichi esterni ex art.3 comma 12 e alla quota per riduzioni del 5% ex art.3 comma 5 del Regolamento 
Comunale, da destinare a Fondo per l’Innovazione non viene liquidata e confluisce nelle 
economie di progetto;

8) Di dare atto che:
o il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di 

amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;
o che la somma trova copertura finanziaria al cap. 2636/4/2023 a valere sulle risorse lella L 

145/2018 per le “Medie Opere”;

9) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso

10) Di trasmettere la presente al Responsabile ufficio Ragioneria per quanto di competenza;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 702 del 13/05/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 13/05/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 702 del 13/05/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 14/05/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 803

Il 14/05/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 573 del 14/05/2025 con oggetto: 
LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA A VALLEMARE” - CUP 
J39F18000800001 - CIG 9933850858 - LIQUIDAZIONE INCENTIVI EX ART.113 DL LGS. 50/2016

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 573 del 14/05/2025 - Pag. 3 di 4



 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 14/05/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 573 del 14/05/2025 - Pag. 4 di 4


